nikahilah perempuan (lain) yang kamu senangi: dua, tiga atau empat. Tetapi

jika kamukhawatirt tidak akan dapat berlaku adil, maka (nikahilah) seorang

saja, atau hambasahaya perempuan yang kamu miliki. Yang demikian itu

lebih dekat agar kamu tidak berbuat dzalim.
12

Ayat ini turun setelah perang Uhud usai pada tahun 4H/626M.

Pada saat itu banyak dari umat islam yang gugur dalam pertempuran yang

kemudian dibebani dengan banyaknya anak yatim, janda dan tawanan

perang yang ada. Untuk menjaga mereka dari perbuatan yang dilarang,

Allah membolehkan untuk mengawini mereka. tetapi jika mereka takut

Pengampun lagi Maha Penyayang.
13

Ayat diatas menjelaskan bahwa bagaimanapun kerasnya usaha

manusia untuk berbuat adil, tidak akan mencapai keadilan yang

sesungguhnya. Karena keadilah yang hakiki hanyalah milik Allah, SWT.

2. Hadits

Ahmad al-Wahidi an-Naisaburi (w. 468 H/1076 M) dalam bukunya

Asbab al-Nuzul menceritakan bahwa pada waktu itu ada seorang laki-laki

yang punya anak yatim itu memiliki beberapa harta, maka kata Nabi saw

“Jangan ia nikahi karena mengharapkan hartanya, lalu ia disakiti dan

disiasiakan kesehatannya. Karena itu, jika takut tidak berlaku adil terhadap